à lui qu'Eugène IV adresse sa lettre du 5 février 1447. Nous n'en sommes cependant pas sûr. Il paraît étrange que le vicaire général qui a eu sans doute entre les mains un exemplaire du traité de Capistran, ait pu dire au pape que le traité comprend 103 préceptes au lieu de 118 qu'il contient effectivement. Le souverain pontife dit en effet expressément dans sa lettre que Capistran confère valeur de précepte à 103 points de la Règle. Celui qui a informé le pape n'était donc au courant de l'affaire que par ouï-dire. Dans l'état actuel de notre documentation il serait risqué d'avancer un nom quelconque.

RESPONSIO MAGISTRI HENRICI KALTISEN MAGISTRI
SACRI PALACII AD QUATUOR QUESTIONES TANGENTES
REGULAM SORORUM SANCTE CLARE¹
(Bonn, Bibl. Univ., S. 326, ff. 183^r-189^r)²

Venerabili patri in Christo Ihesu karissimo religionis beatissimi patriarche Francisci professori et vicario emerito fratri Iacobo de Bononia, frater Henricus Kaltysen ordinis predictorum sacre theologie ac sacri palacii apostolici magister sola Dei patientia appellatus, salutem et caritatis perfectionem.

Ostensa michi regula per almificum patrem Franciscum antedictum sorori beate recordationis Clare suisque imitatrixibus consororibus condita, placuit in caritate domini nostri Ihesu Christi me requirere quatenus subscripta velim declarare dubia, scrupulos in conscientiis sororum gignentia.

Primum: an omnia in illa regula statuta³ sint precepta?

Secundum: si non, sed aliqua, que sint articulatim talia?

Tertium: que sint inibi contenta preceptis equipollentia?

Quartum: an ex vi professionis omnia in regula sint obligatoria?

Victus itaque tante caritatis precibus, quas eadem vigente caritate acceptavi pro mandatis, salvo semper apostolice sedis atque cuiuscumque sanius sentientis iudicio, id respondebo quod sentio.

Ad primum respondeo plane quod non, ex ratione quadruplici. Quarum prima sumi potest ex providentia et discretione beatissimi patris Francisci eiusdem regule conditoris. Certissime enim credendum est ipsum non fuisse minoris prudentie in condendo suam regulam quam ceteros sanctos patres regularum aliarum religionum conditores. Constat autem alios sanctos qui regulas condiderunt tante fuisse providentie quod noluerunt omnia in eis contenta obligare ut precepta quemadmodum in regulis sanctorum Basilii, Benedicti, Augustini et aliorum claret. Ergo idipsum de sancto Francisco tenendum est.

Secundo. Idem patet ex naturali proprietate cuiuslibet legislatoris. Est enim quilibet iudex aut prelatus quasi quedam regula animata secundum Philosophum. Idcirco omnis sua lex debet esse in ratione fundata. Esset autem contra rationem naturalem quod prelatus omnia sua statuta vellet esse precepta, quia tunc propter eorum multitudinem et humane nature labilitatem vix aliquis ex subditis evaderet eorum transgressionem, et per consequens

¹ Le titre est d'une autre main, mais du xv^e siècle.

² Nous donnons le texte tel qu'il se lit dans le ms. de Bonn, mais nous en uniformisons l'orthographe. Ainsi, nous écrivons toujours 'sicut' pour 'sicud', 'comedendo' pour 'commendendo', 'cotidie' pour 'cottidie', 'pecunia' pour 'pecunia', etc.

³ ms.: situata.

necessitaretur ad peccandum mortaliter. Ergo non est hoc sancto Francisco ascribendum.

Tertio. Id ipsum patet ex fine cuiuslibet legislatoris. Nam finis et intentio legis est homines facere bonos et virtuosos, et finis religionis cuiuslibet est ostendere hominibus semitas et media compendiosiora salutis. Sed si omnia in regula contenta essent precepta, iam non ostenderetur professoribus via salutis, sed potius eis (f. 183^v) iniceretur laqueus dampnationis, quia vix aliquis eorum evadere posset [ne] transgrederetur aliquod eorum, et ita mortaliter peccaret. Ergo ut supra.

Quarto. [Hoc] claret ex quadam equiparantia legis divine et humane. Certum est enim quod leges humane debent esse conformes legi divine quasi regulata regule. Nam pro tanto leges humane vigorem habent pro quanto legi eterne consonant. Sed constat quod lex divina non omnia concludit sub precepto, quia in ea quedam sunt consilia, quedam monita, quedam exhortationes, quedam vero precepta. Ergo pariformiter debet concedi de qualibet religionis cuiuslibet regula. Utamur exemplis, et pro presenti duobus que adducit sanctus Thomas in Quodlibetis⁴, ubi querit: an monachus comedens carnes peccet mortaliter? Respondendo asserit quod non, nisi ex contemptu fieret vel per inobedientiam. Cuius rationem assignat, eo quod abstinere a carnis non ponitur in regula beati Benedicti ut preceptum, sed ut statutum quoddam. Et si obicitur contrarium⁵, quod pena carceris infligitur monacho in eadem regula si carnes comederit, ergo sic comedendo facit contra preceptum et peccat mortaliter, respondet quod illa pena monacho infligitur qui contumaciter et inobedienter carnes comederit, alias non. Si iterum obicitur⁶ quod talis monachus comedendo carnes facit contra votum sue professionis, ergo peccat mortaliter, respondet quod comedere carnes non est contra votum monachi nisi quando comedit eas ex inobedientia vel contemptu. Statuit enim beatus Benedictus monachum profiteri, non quidem observare regulam, sed quod profitens promittat conversionem morum suorum secundum regulam, hoc est dictu, ut videlicet promittat dirigere mores suos secundum regulam, contra quod facit si ea que sunt precepta in regula transgredivit[atur] vel etiam contempnit regulam, recusando actus suos secundum eam dirigere⁷. Et hanc sententiam idem sanctus Doctor in [II^a] II^e circa finem⁸ ubi querit: an religiosus semper peccet mortaliter transgrediendo ea que continentur in sua regula, clarius enucleat dicens: quod in regula potest aliquid dupliciter contineri. Uno modo ut finis regule, qualia sunt ea que pertinent ad actus virtutum, et hec sunt duplia. Quedam enim cadunt sub precepto in regula, et horum transgressio obligat ad mortale. Alia non cadunt

⁴ Quodlib. 1, a. 20.

⁵ Quodlib. 1, a. 20 ad 1^{um}.

⁶ Quodlib. 1, a. 20 ad 2^{um}.

⁷ Quodlib. 1, a. 20, in corp.

⁸ II. II, q. 186, a. 9.

sub precepto et illorum transgressio non obligat ad mortale (f. 184^r) nisi propter contemptum. Alio modo continetur aliquid in regula tamquam pertinens ad exterius exercitium, sicut sunt omnes observantie exterieores. Inter quas sunt quedam ad quas obligatur religiosus ex voto sue professionis, quod votum respicit principaliter illa tria predicta, videlicet paupertatem, castitatem et obedientiam. Alia vero omnia ordinantur ad illa tria. Hinc est quod transgressio horum trium obligat ad mortale; aliorum autem transgressio non, nisi vel propter regule contemptum, quia contemptus talis directe contrariatur professioni per quam ipse profitens vovet regularem vitam, vel etiam propter preceptum sibi oretenus a prelato factum sive in regula expressum, quia hoc esset facere contra votum obedientie. Peccare tamen possunt vel venialiter vel etiam mortaliter, si ea que non sunt precepta in regula transgrediantur ex negligentia, ex libidine aut ex consuetudine secundum quod talis negligentia, libido vel consuetudo habet plus aut minus de contemptu annexum.

Si queris quantus est contemptus inducens peccatum mortale, respondet idem sanctus [Thomas]⁹ quod si tantus est contemptus quod animus religiosi recusat subici ordinationi legis vel regule, et ex hoc procedit ad faciendum contra legem vel regulam, talis contemptus inducit ad peccatum mortale. Si vero e converso propter aliquam causam particularem, puta concupiscentiam vel iram, inducitur ad faciendum aliquid contra statuta legis vel regule, tunc non peccat ex contemptu superbie. Beatus Bernhardus in libro « De dispensatione et precepto »¹⁰ dicit duplum esse contemptum mortale inducentem, videlicet regule vel precepti prelati. Sed secundum sanctum Thomam solum primum cadit proprie sub nomine contemptus, secundum vero magis proprie fit contra votum obedientie, ubi etiam aliquando, non semper, contemptus est annexus. Et ista de primo dubio sufficient.

Ad secundum respondeo me regulam diligenter prospexit nec ex vi verbi me aliquod ibi preceptum reperisse in quo clementissimam beatissimi Francisci [non] notavi benignitatem. Non enim utitur umquam ibi verbis ex vi proprietatum suarum preceptoris, ut sunt: precipio, mando, impono vel iniungo (f. 184^v) sed benignissime deprecatur, inquiens verbis humilibus sic: « amore sanctissimi ac dilectissimi pueri pauperculi[s] panniculis involuti, in presepio reclinati¹¹, et sanctissime matris eius, moneo, deprecor et exhortor sorores meas etc. »¹². Si obicis quod Ordo, ut Clemens papa in De-

⁹ II. II, q. 186, a. 9 ad 3^{um}.

¹⁰ S. Bernardi opera, vol. III: Tractatus et opuscula, éd. J. Leclercq-H.M. Rochais, Romae 1963, 253 s.

¹¹ ms.: inclinati.

¹² Regula Sanctae Clarae, c. 2; ed. Seraphicae legislationis textus originales, Ad Claras Aquas prope Florentiam 1897, 55 n. 18. Dans la suite, nous renvoyons toujours au texte de la Règle publié dans cet ouvrage.

cretali: De verborum significatione [c.] *Exivi de paradiſo*¹³ ait: « communiter sensit, tenet et tenuit ab antiquo quod ubicumque ponitur in regula fratrum hoc vocabulum ‘teneantur’, obtinet vim precepti et servari debet a fratribus sicut tale», respondeo hoc non esse contra predicta ubi dixi: non ibi ex vi verbi precipi, nam hoc verbum ‘tenetur’, et si sit preceptorium in regula fratrum, non tamen semper in regula similiter sororum, nec ex vi verbi nec ratione materie de qua fit sermo sub illo vocabulo. Nimirum si piissimus pater Franciscus magis compati et minus precipere sexui voluit fragili quam virili magis forti. Declaratur autem hoc ex ceremoniis multis que in illa regula sororum sub hoc verbo ‘teneatur’ vel ‘teneantur’ continentur, nec precepta dici possunt.

Primum, in principio regule habetur in receptione novitie¹⁴: teneatur abbatissa de licentia cardinalis protectoris ordinis eam recipere cum consensu maioris partis. Ponatur casus quod Ordo protectorem pro tunc non habeat, vel si habet, non tamen possit faciliter attingi. Nonne illa potest recipi? Utique, nam et cotidie in diversis mundi partibus recipiuntur, protectore irrequisito, et hoc sine peccato, ut tenet totius Ordinis opinio. Ergo ly ‘teneantur’ non habet ibi vim precepti.

Secundum, ibidem statuitur¹⁵: induit novitie ut mox dentur tres tunice et unum pallium. Nonne sine peccato hic numerus potest pretermitti secundum conditionem regionis, aut si non sit arcens frigus, ymmo pendendo ab estate ad hyemem impertita forte consumerentur a tineis?

Tertium, de electione abbatisse¹⁶ dicitur quod sorores ante electionem teneantur festinanter procurare habere secum generalem ministrum vel provincialem qui eas informet etc. Ponatur igitur illos nimis distare, vel infirmos existere, aut occupatos ne appropinquare possint, numquid sorores possunt eligere licet non sint per illos informate per verbum Dei? Aut si nuntium habere non possint pro tunc ad vocandum illos, vel salarium nuntii nequeant solvere et ita nuntius nolit onus assumere, numquid sorores possunt eligere ne (f. 185^r) maneat acefale? Utique possunt, et tenentur infra tempus a iure statutum, nec censeri debent preceptum transgresse. Non ergo ly ‘teneantur’ ibi vim retinet precepti.

Quartum, ibidem subditur¹⁷: Quod si electa aliquando reperiatur inutilis, teneantur sorores eligere aliam quanto citius possunt. Ponatur sorores non ‘quam citius’ possunt hoc facere, sed ex compassione aut alia bona causa

¹³ Constitution de Clément V du 6 mai 1312; cf. Clement. 5, 11, 1 (Friedb. II, 1195); Bullarium Franciscanum, V, Romae 1898, 82; Seraphicae legislationis textus originales, 238.

¹⁴ Regula, c. 2; Seraphicae legisl., 52 n. 1.

¹⁵ Regula, c. 2; Seraphicae legisl., 53 n. 6.

¹⁶ Regula, c. 4; Seraphicae legisl., 57 n. 2.

¹⁷ Regula, c. 4; Seraphicae legisl., 57 n. 5.

inutilem ferre, quis nisi amens assereret eas preceptum transgressas, et per consequens mortali in peccato toto tollerantie illius in tempore perseverasse!

Quintum, ibi sub eodem vocabulo statuitur¹⁸: Abbatissa qualibet ebdomada debere ad minus semel ad capitulum convocare, quod si ipsa pre infirmitate aut occupatione illud transferret ad ebdomadam sequentem, nonne transgredetur preceptum¹⁹?

Sextum, ubi statuitur²⁰ non licere loqui sororibus ad cratam nisi presentibus duabus ex octo ad hoc electis, subditur: hanc formam loquendi teneatur abbatissa pro se et sua vicaria observare, ibi ly 'teneatur' vim precepti non potest obtinere. Cuius ratio est, si subveniret repente predo volens monasterium depredari, aut princeps vel prelatus prepotens aut homo pusillanimus vel desperatus, nec abbatissa posset de facili reperire duas sorores prefatas, nonne ipsa deberet et sine peccato loqui cum talibus, aliis sororibus absentibus, posset, vel ad removendum dampnum quod latrones inferre vellet, vel ad exhibendum reverentiam quam maioribus debet, vel consolari pusillanimes, vel reparare desperatos? Utique, omni iure et ratione hoc dictante. His similibusque motus rationibus, dico constanter ly 'teneatur' non tenere vim precepti in regula sororum ordinis sancti Francisci nisi in locis paucis.

Restat igitur declarandum que sint ibi precepta. Et dicendum²¹ videtur quod non omnia sed tantum illa tria que sunt cuiuslibet religionis substantia vota, scilicet obedientia, castitas et vivere sine proprio, et quecumque alia in eadem regula contenta ad ista tria de necessitate pertinientia ac ipsa modificantia. Et dico: de necessitate, quia si non de necessitate sed potius de quadam congruitate pertinerent ad illa tria, non essent precepta sed potius consilia seu statuta; verbi gratia hoc quod in regula sororum ponitur²²: Sorores omni tempore ieunient preterquam in festo natalis domini etc. Quis diceret esse preceptum cum sit pene impossibile (f. 185v)! Et si aliqua, non petita licentia, clandestine comedendo, ieunium aliquando frangeret, quod ipsa tamquam precepti rea mortaliter peccasset, dummodo non ex contemptu faceret! Nec Christus neque eius discipuli cotidie ieunabant. Est ergo consilium illud sive statutum et non preceptum. Simili modo de fractione silentii de quo dicit sanctus Thomas, ubi supra in quodlibetis²³, quod frangere statuta vel monitiones aut consilia in regula posita, sicut est de esu carnium vel de fractione silentii in locis interdictis, non inducit peccatum²⁴ mortale, nisi talia ex contemptu regule vel contra preceptum prelati fierent, extra quos

¹⁸ Regula, c. 4; Seraphicae legisl., 58 n. 11.

¹⁹ add. ms.: transgressum fore.

²⁰ Regula, c. 5; Seraphicae legisl., 60-61, nn. 7-8.

²¹ ms.: dicentur.

²² Regula, c. 3; Seraphicae legisl., 56 nn. 7-8.

²³ Cf. note 4.

²⁴ rep. ms.

casus, dicit, stultum esse[t] putare quod religiosus, frangens silentium post completorium, pecc[ar]et mortaliter.

Alia igitur in regula contenta sunt consilia, nisi sint preceptis equipollentia, de quibus in sequenti questione dicetur.

Si queris, cum quasi, paucis demptis, regula eodem modo loquatur de prefatis tribus et aliis ibi contentis, qualiter scire possumus que sint precepta et que consilia, respondeo hoc melius docere unctionem quam lectionem. Sicut enim in sacro evangelio discretio inter precepta et consilia per sanctos doctores inventa est, spiritu sancto illustrante, licet sacrum evangelium uniformiter loquatur, illam distinctionem expresse non indicans, ita et viri devoti istam in regulis reperire possunt faciliter distinctionem. Ratio quoque naturalis dictat beatum Franciscum in regula semper voluisse eas obligare ex precepto ad prefata tria cum pertinentibus de necessitate ad illa, et non eque ad omnia alia ibi contenta, sicut et alios²⁵ legum latores ac religionum institutores verisimile est suis in statutis intendisse. Esset enim vir crudelis qui vellet omnia sua statuta esse precepta et per consequens transgressores reos esse mortalis culpe, uti ostensum est supra in questione prima.

Ad tertium respondeo²⁶ illa esse preceptis equipollentia que, licet non exprimantur per verba preceptoria, sunt tamen ex intentione legislatoris obligatoria, utpote predicta tria precepta regulantia, et sine quorum observantia non appareret, ymmo periret regularis disciplina. Unde sicut ex fructu arbor,[ita] ex ratione materie de qua agitur cognosci potest intentio et voluntas eius conditoris. Circa quod nota ita censendum [esse] de contentis in regulis religiosorum sicut in verbis scripturarum divinarum. Ibi enim (f. 186^r) aliquid ponitur esse preceptum tripliciter. Uno modo, ibi traduntur precepta modo precepti simulque cum intentione precipiendi, ut est illud: *Hoc est preceptum meum ut diligatis invicem*²⁷. Alio modo traduntur²⁸ quedam cum modo precepti sed non cum intentione precipiendi, ut est illud de sanatione surdi et muti, de qua precepit dominus ne cuiquam dicerent²⁹. Quis enim auderet dicere quod dominus et redemptor noster intenderet per illa verba eos voluisse obligare ad penam precepti et per consequens quod illi, hoc miraculum plus et plus predicando, mortaliter peccassent quando precipiebat ut tacerent! Tertio modo dum in ea traduntur aliqua que habent preceptum in intentione quamvis non in modo, ut est illud: *Non furtum facies*³⁰. Hoc enim modo declarant sancti circa eundem passum scripture sacre reperiri in pari modo loquendi, unum esse consilium et aliud preceptum. Et hoc ex intentione legislatoris, ut ibi: *Si quis te percusserit ad unam maxillam, prebe*

²⁵ ms.: alii.

²⁶ ms.: responsio.

²⁷ Ioan. 15, 12.

²⁸ ms.: tradit.

²⁹ Marc. 7, 36.

³⁰ Matth. 19, 18.

*ei alteram*³¹, est consilium. Et cum dicatur in eodem capitulo: *mutuum date, nichil inde sperantes*³², licet sit idem modus loquendi, reputatur preceptum. Ita in regula censendum. Sunt igitur omnia ista ex intentione beati Francisci obligatoria sine quibus regularis non subsisteret observantia, vocata per dominum Clementem papam, ubi supra³³, preceptis equipollentia. Secundum itaque quod idem papa in equipollendo de regula declarat fratrum, ita hic puto tenendum circa regulam sororum. In qua hoc reperio tamquam precepto equipollens. Videntur³⁴ obligatoria:

Primum, quod ab hora professionis emisse, sorores singule in habitus forma uniformes existant³⁵;

2^m, quod abbatissa magistram de honestioribus monasterii, novitiis³⁶ prouideat³⁷;

3^m, quod infirmis sollicite serviant et provideant³⁸;

4^m, quod in formam rotundam singule sorores tonsuram ferant³⁹;

5^m, quod litterate divinum officium, illitterate orationes in regula expressas fideliter persolvant⁴⁰;

6^m, quod confessiones et communiones temporibus ibidem diffinitis obseruent⁴¹;

7^m, quod nonnisi professam in abbatissam eligant⁴²;

8^m, quod communitatem in refectorio, in choro et in habitus vilitate ostendant⁴³;

9^m, quod abbatissa nonnisi de consensu sororum officiales ponat et deponat⁴⁴;

10^m, quod ad cratam nulla sororum accedat ad loquendum cum forense nisi de licentia abbatisse vel eius vicarie, et in presentia aliarum deputatarum (f. 186^v) duarum si haberi commode possunt⁴⁵;

11^m, quod clausuram porte sollicite custodian, ita quod nusquam aperiatur intrare volenti nisi de licentia Pape vel cardinalis protectoris, nisi in forma confessoribus et superioribus in regula pretaxata aperiatur⁴⁶;

³¹ Luc. 6, 29.

³² Luc. 6, 35.

³³ Cf. note 13.

³⁴ ms.: 31.

³⁵ Regula, c. 2; Seraphicae legisl., 53-54.

³⁶ ms.: novitiabus.

³⁷ Regula, c. 2; Seraphicae legisl., 54 n. 14.

³⁸ Regula, c. 8; Seraphicae legisl., 66 n. 8.

³⁹ Regula, c. 1; Seraphicae legisl., 53 n. 6.

⁴⁰ Regula, c. 3; Seraphicae legisl., 55 nn. 1-3.

⁴¹ Regula, c. 3; Seraphicae legisl., 56 nn. 11, 13.

⁴² Regula, c. 4; Seraphicae legisl., 57 n. 3.

⁴³ Regula, c. 4; Seraphicae legisl., 58 n. 10.

⁴⁴ Regula, c. 4; Seraphicae legisl., 59 nn. 16-18.

⁴⁵ Regula, c. 5; Seraphicae legisl., 60 nn. 5-6.

⁴⁶ Regula, c. 11 et c. 12; Seraphicae legisl., 72 nn. 6-9; 74 n. 8.

- 12^m, quod si qua aliam offenderit, veniam petat ⁴⁷;
 13^m, quod firmiter ne consortia habeant suspecta caveant ⁴⁸;
 14^m, quod nulla earum extra monasterium ea que intus dicuntur aut fiunt pro quanto ex eis scandalum nasci valeat, revelet ⁴⁹;
 15^m, quod abbatissa nichil umquam sororibus precipiat quod contra anime salutem aut formam sue professionis existat ⁵⁰;
 16^m, quod caveant sibi ab omni superbia, vana gloria, avaritia, cura et sollicitudine huius seculi, detractione, murmuratione, dissensione et divisione ⁵¹;
 17^m, quod habeant humilitatem et patientiam in tribulatione et infirmitate ⁵²;
 18^m, quod etiam sub precepto altissime paupertatis puto comprehendendi, id est, quod sorores nichil sibi approprient, nec domum, nec locum, nec aliquam rem, mittentes pro elemosina confidenter ⁵³.

Ubi admitti debet quod locum habet hic declaratio domini Clementis in Decretali: *Exivi de paradiso*, ostendetis quod ⁵⁴ in hoc precepto plura prohibentur:

- Primum, quod a denariis et pecuniis directe et indirecte, per se vel per interpositas personas recipiendis aut procurandis se observent omnibus modis immunes ⁵⁵;
- 2^m, quod cum fratribus in sua regula concedatur recursus ad amicos spirituales posse haberi pro aliquibus denariis acquirendis tantum in duobus casibus, videlicet pro infirmorum necessitatibus et fratribus induendis, id ipsum pie et rationabiliter pro eisdem causis sororibus concedi debet ⁵⁶;
- 3^m, quod si extra predictos duos casus per quemcumque modum ad nummos acquirendos recurrent, transgressores precepti iudicandi sunt ⁵⁷;
- 4^m, quod omnis pecunie questus, similiter oblationum pecuniarum receptio, in ecclesia vel alibi positio trunci vel cippi ubi donantes pecunias inician, prohibentur tam fratribus quam sororibus sepedicte regule ⁵⁸;
- 5^m, quod nullius rei temporalis, scilicet pecunie, domus, loci cuiuscumque sibi ascribant dominium in speciali neque in communi, sed simplicem

⁴⁷ Regula, c. 9; Seraphicae legisl., 68 n. 4.

⁴⁸ Regula, c. 9; Seraphicae legisl., 69 n. 8.

⁴⁹ Regula, c. 9; Seraphicae legisl., 69 n. 11.

⁵⁰ Regula, c. 10; Seraphicae legisl., 70 n. 1.

⁵¹ Regula, c. 10; Seraphicae legisl., 70 n. 4.

⁵² Regula, c. 10; Seraphicae legisl., 71 n. 7.

⁵³ Regula, c. 8; Seraphicae legisl., 65 n. 1.

⁵⁴ ms.: quem.

⁵⁵ Constitutio et Decretalis Clementis PP. V: *Exivi de paradiso*; ed. Seraphicae legisl., 243.

⁵⁶ Constitutio Clem. V, 244 n. 2.

⁵⁷ Const. Clem. V, 244 n. 2.

⁵⁸ Const. Clem. V, 244 n. 1.

- teneant usum facti, quia dominium eius, cum ipsi fratres aut sorores habere non possint, romana ecclesia secundum declarationem Nicholai tertii, in se suscepit⁵⁹;
- 6^m, quod heredes esse nequeunt suorum (187^r) bonorum, et multo minus procurare debent se institui in heredes aliorum parentalium⁶⁰;
- 7^m, quod redditus annuos, etiam de hereditate paterna sibi emptos, non possunt recipere pro se nec pro monasterio⁶¹;
- 8^m, quod ante professionem possunt sorores res suas disponere, sed relictas ex post non suas appellare neque de eis quamcumque donationem facere;
- 9^m, quod etiam pecunias in predictis duabus casibus acquisitas non debent per se, sed per depositarios tractare;
- 10^m, quod ab illis depositariis non possunt per se vel medias personas computationem exigere de expensis factis, nec precipere eis quod et qualiter illa pecunia expendatur, nec eam repetere, nec capsulam pecunie in suam custodiam recipere, neque clavem retinere ad illam spectantem. Hi⁶² enim et consimiles actus sororibus sicut et fratribus interdicti sunt, quia predicta et similia facere ad solos dominos rerum pertinent, cuiusmodi ipsi non sunt⁶³;
- 11^m, quod non obstante quod romana ecclesia recepit in se dominium rerum oblatarum fratribus aut sororibus illis, non tamen possunt nec debent census annuos [recipere] in tanta quantitate quod sufficiat pro victu, conventusque tenentur pro elemosina mittere et de illa vivere⁶⁴;
- 12^m, [quod] ipsi non possunt esse ultimarum voluntatum executores, nec usurarum aut male ablatarum pecuniarum restitutores⁶⁵;
- 13^m, quod licet possint habere [h]ortos parvos et vineas ad colendum, non tamen possunt habere [h]ortos excessivos nec vineas adeo magnas quod tam de oleribus quam de vino colligatur multum ad vendendum⁶⁶;
- 14^m, quod licet habere possint cellare ad vina necessaria pro aliquo tempore conservanda, et simili modo pro granis granaria, non tamen conceditur eis messium tempore aut vindemiarum tantum granum aut vinum, mendicando vel emendo, reponere quod quasi sufficiat pro toto anno vel notabili eius tempore, quia sic possent absque mendicitate vitam suam transigere, illo vel alio tempore⁶⁷;

⁵⁹ Const. Clem. V, 246 n. 1; cf. Constitutio Nicolai PP. III: *Exiit* (14 aug. 1279); ed. Seraphicae legisl., 196-7.

⁶⁰ Const. Clem. V, 247 n. 2.

⁶¹ Const. Clem. V, 247 n. 2.

⁶² ms.: hos.

⁶³ Const. Clem. V, 245 n. 4.

⁶⁴ Const. Clem. V, 247 n. 2.

⁶⁵ Const. Clem. V, 247 n. 2.

⁶⁶ Const. Clem. V, 247 n. 2.

⁶⁷ Const. Clem. V, 247 n. 2.

- 15^m, quod non debent facere nec fieri procurare ecclesias nec alia edificia in quantitate, sumptuositate, figura ac forma notabiliter excedentes; non enim tunc viderentur pauperum sed magnatum habitacula ⁶⁸;
- 16^m, quod paramenta et ecclesiastica ornamenta non debent habere nimia nec multum preciosa, etiam si eis sint in funeralibus oblata, sicut nec arma defunctorum sunt ab eis recipienda si offerantur ⁶⁹;
- 17^m, quod tenentur ad usum pauperem et rerum sibi oblatarum, non solum ad usum temperantie, sed etiam ad usum ar[c]tum (f. 187^v) quemadmodum in regula statuitur, et non ultra ⁷⁰.

Hec omnia et similia que faciliter depurata reperiet conscientia, puto censeri preceptis equipollentia. Et tantum de tertio.

Ad quartum responsio sit hec: hic duas reperiri opiniones sollempnes. Prima dicit ⁷¹ quod vovens in professione regulam observare, vovet omnia in ea contenta, et ita omnia illa cadunt sub voto. Alia dicit contrarium, quod sub voto cadunt tantum illa tria principalia ⁷² et pertinentia ad illa, quia qualitercumque [quis] profiteatur professione ab ecclesia approbata, non intendit profiteri et vovere omnia in regula contenta, sed tantum regularem vitam observare, que essentialiter consistit in predictis tribus regule preceptis, omnibus religionibus communibus. Et si obicitur contra primam opinionem quod ex ea sequeretur, sorores esse ex voto obligatas ⁷³ ad omnia statuta et consilia sancti evangelii, quod esset durissimum, patet tamen sequela eo quod equaliter promittunt in sua professione observare sanctum evangelium sicut et regulam. Nam in dicta regule principio habetur sic: «Forma vite ordinis sororum pauperum quam beatus Franciscus instituit, hec est: domini nostri Ihesu Christi evangelium observare, vivendo in obedientia, sine proprio, et in castitate » ⁷⁴. Infra sic: « Finito vero anno probationis, recipiatur ad obedientiam, promittens vitam istam semper et regulam observare » ⁷⁵. Et infra sic: « Paupertatem et humilitatem et sanctum evangelium domini nostri Ihesu Christi quod firmiter promisimus, in perpetuum observemus » ⁷⁶. Hanc sequelam opinio prima concedere habet ex vi rationis inducere.

Secunda vero eam negat propter pretacta, notando ⁷⁷ quod licet in verbis professionum hodie in ecclesia approbatarum differentia reperiatur, conve-niunt tamen in eadem sententia, quia eadem unctio Spiritus sancti formas et

⁶⁸ Const. Clem. V, 248 n. 2.

⁶⁹ Const. Clem. V, 248 n. 2.

⁷⁰ Const. Clem. V, 256 n. 1.

⁷¹ ms.: dicentem.

⁷² ms.: principia.

⁷³ ms.: obligatos.

⁷⁴ Regula, c. 1; Seraphicae legisl., 51 nn. 1-2.

⁷⁵ Regula, c. 2; Seraphicae legisl., 54 n. 8.

⁷⁶ Regula, c. 12; Seraphicae legisl., 75 n. 11.

⁷⁷ ms.: notantes.

verba earundem professionum docuit. Unde sicut unus est finis proximus omnium religionum, videlicet ad perfecte caritatis acquisitionem tendere, licet variis utantur mediis, ita idem est finis omnium earundem professionum, quamvis variis utantur verbis in profitendo, qui finis est observare regularem vitam, hoc est dictu, quod voent vivere secundum regulam et statuta illius ordinis quem profitentur. Et iuvantur sic opinantes ex sententia sancti doctoris Thome in Summa circa finem⁷⁸, ubi distinguit professionis modos, qui sunt⁷⁹ triplices. Quidam enim voent observare regulam ut sunt fratres ordinis sancti Francisci; alii mutare mores (f. 188^r) et vivere secundum regulam ut fratres sancti Benedicti; tertii promittunt obedientiam suis superioribus secundum regulam et constitutiones ut sunt Cartusienses et fratres Predicatores. Primi voentes regulam observare, non voent omnia que sunt in illa, sed regularem vitam que essentialiter consistit in observantia trium principalium votorum, que etiam sunt in regula precepta, videlicet [in] obedientia, castitate et paupertate. Secundi cautius profitentur quam primi eo quod non profitentur regulam sed vivere secundum eam, id est tendere ad hoc quod mores suos informent secundum regulam sicut secundum quoddam exemplar. Et hec intentio tollitur per contemptum.

Si queris quid est ille contemptus, respondebit ibidem⁸⁰: quod ubi avertitur animus professi fratri adeo quod recusat subici intentioni et ordinationi legis vel regule, et ex hoc procedit ad faciendum contra legem vel regulam, talis contemptus inducit peccatum mortale. Quando autem e converso propter aliquam causam particularem, puta concupiscentiam vel iram frater inducitur ad faciendum contra legem aut regulam vel statuta inibi contenta, tunc non peccat ex contemptu.

Tertii cautissime profitentur, quia dum promittunt obedientiam secundum regulam, tali professioni non contra[ria]tur nisi id quod est contra preceptum regule. Transgressio vero aliorum non obligat ad peccatum nisi ex negligentia, ex libidine, ex consuetudine vel contemptu fiat. His quatuor cessantibus, obligantur fratres predicatorum non ad culpam ullam mortalem aut veniale, si ea que non sunt precepta in regula obmittunt, sed ad certam penam, [qua] non anima sed corpus, certa afflictione in statutis prescripta, [est] puniendum⁸¹, quia illo modo et non aliter obligantur ad illa observanda.

Dicunt igitur isti constanter negando assumptum argumenti, affirmantes quod fratres et sorores ordinis sancti Francisci non tenentur ad omnia consilia evangelica, sed tantum ad observandum ea que sunt in sua regula pre-

⁷⁸ II. II, q. 186, a. 9 ad 1^{um}.

⁷⁹ ms.: esse. Dans le brouillon (f. 176^r) Kalteisen écrit: modos, qui sunt triplices.

⁸⁰ II. II, q. 186, a. 9 ad 3^{um}.

⁸¹ ms.: non animam sed corpus constituendum certa afflictione in statutis prescripta puniendum.

ceptorie expressa vel inhibitorie, vel⁸² sub verbis equipollentibus, ut Nicolaus papa tertius determinavit⁸³.

Si queris: quid igitur inter has opiniones tenendum? Respondeo non difficile esse indicandum. Cuius est ratio quia⁸⁴ voces sunt earum que sunt in anima passionum (f. 188v) note, secundum Philosophum, et ex hac habundantia cordis os loquitur, quia que exeunt ex ore de corde procedunt, ut Salvator noster attestatur⁸⁵. Cum igitur sanctus pater Franciscus hanc verborum formam magna prehabita cum Spiritu sancto deliberatione tradiderit, nec credendum sit eum propriam vocem non intellexisse, sed potius habundantiam hanc perfectionis in suis filiabus reperire voluisse, ut non solum regulam sed etiam evangelium Christi profiterentur et observarent ex voto sue professionis, prima opinio videtur securior et tenenda ex mente sancti Francisci qui non sine causa pre omnibus aliis religionibus ac religionum institutoribus hanc formam singularem profitendi tradidit. Est igitur consilendum pro animarum sororum salute ut sciant se obligatas ex voto sue professionis equaliter ad observandum sanctum evangelium sicut regulam. Unde sicut obligantur ex voto sue professionis ad observandum ea que in regula continentur, non uniformiter, sed precepta ut precepta, consilia vel statuta seu monitiones uti talia et non aliter, ut dicere habet utraque opinio pretacta, ita tenentur observare ex eodem voto ea que in sacro evangelio continentur, precepta tamquam talia, et consilia tamquam talia et non aliter, nisi forte illa consilia sunt in regula precepta; tunc tenentur ad ea tamquam ex precepto, non ex vi professionis sacri evangelii, sed ex vi professionis regule secundum determinationem Clementis pape ubi supra⁸⁶, et beati Thome in Summa non longe a fine⁸⁷, determinantis: religiosos non teneri ad omnia consilia evangelica, sed tantum ad ea ad que se voto proprio astrinxerunt.

Si queris, quare in regulis religiosorum potius aliqua quam omnia continentur consilia, respondet⁸⁸: quia quedam consilia necessaria sunt ad vitam regularem observandam et non omnia. Sunt enim aliqua consilia Christi que si pretermitterentur, tota vita hominis implicaretur negotiis secularibus, puta si homo haberet proprium vel uteretur matrimonio vel aliquid huiusmodi faceret quod esset contra aliquod trium votorum substantialium cuiuslibet religionis. Alia sunt de quibusdam particularibus melioribus actibus que pretermitti possunt absque hoc quod vita hominis secularibus negotiis implicetur. Ideo non oportet quod religiosi ad omnia talia teneantur. Probat autem

⁸² ms.: sed.

⁸³ Constitutio: *Exiit*; cf. Seraphicae legisl., 189, in fine.

⁸⁴ add. ms.: cum.

⁸⁵ Peri Hermeneias, c. 1 (16^a 3-4); Matth. 15, 18.

⁸⁶ Constitutio: *Exiri de paradiso*; cf. Seraphicae legisl., 233-4.

⁸⁷ II. II, q. 186, a. 2.

⁸⁸ II. II, q. 186, a. 2 ad 3^{um}.

Clemens papa⁸⁹ hanc fuisse intentionem beati Francisci regulam condendo ex hoc quod in regula aliqua consilia evangelica expresse posuit, aliis pretermisss. Si enim idem pater Franciscus intendisset per illa verba: Regula (f. 181^r) et vita sororum hec est etc., eas ad omnia consilia evangelica obligare, superflue et nugatorie quedam eorum in regula expressisset, ceteris suppressis.

Hec sunt pater omni veneratione predigne que inter occupationes varias vix colligere potui sub brevitate, vestre caritati responsa ad questiones propositas. Supplico igitur fratrum et sororum me orationibus recordari quatenus earum precibus intervenientibus miserriatur mei peccatoris dulcissimus ac sanctissimus patriarcha Franciscus. Amen.

⁸⁹ Constitutio: *Exivi de paradiſo*; cf. Seraphicae legisl., 244.